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1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Aihe ja tausta 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on toteuttaa Tampereen ammattikorkeakou-

lun hallinto-oikeuden kurssille luentomateriaalia sekä toteuttaa raporttimainen tie-

toperusta tutkimuskysymyksiin, joissa tarkastellaan hallinto-oikeuden prosessia. 

Työn ja kurssin nimestä huolimatta teos ei nojaudu pelkästään tutkimaan hallinto-

oikeutta tuomioistuimena vaan kyse on kurssinimikkeestä, jossa sisältönä on laa-

jemmin hallintoprosessioikeuden läpikäynti. Aiheessa tarkoituksena on käydä 

läpi eri vaiheet hallintoprosessissa sen alkamisesta loppuun. Lisäksi työ käsitte-

lee kattavasti hyvän hallinnon perusteista, jotka ovat nykypäivänä yhä enemmän 

läsnä palvellessa kansalaisia hallinnollisissa asioissa. 

 

Aiheen taustana on oma kiinnostus hallinto-oikeuteen. Lisäksi opiskelen hallinto-

tieteitä yliopistossa, minkä vuoksi koin mielenkiintoiseksi juuri tämän kurssin si-

sällön. Hallintolakia ja hallintoprosessia on tärkeää ymmärtää ja soveltaa nyky-

päivänä erilaisissa organisaatioissa, ja se antaa isoa vastuuta virkamiehelle, vi-

ranhaltijalle ja julkista hallintotehtävää hoitavalle. Työ alkoi siitä, kun aloin suun-

nitella opinnäytetyötä ja mahdollisuudeksi nousi kurssimateriaalin tuottaminen 

jollekin Tampereen ammattikorkeakoulun juridiikan kurssille. Tässä tapauksessa 

kyse on toiminnallisesta opinnäytetyöstä, jossa pelkästään kirjallisuuden perus-

teella tekstin lisäksi tehdään myös oma toiminnallinen tuotos. Tässä työssä toi-

minnallisena tuotoksena tuotetaan oppimateriaali kurssille. Läheisenä aiheena 

työlle oli ensin myös julkisoikeuden perusteet -kurssi Tampereen ammattikorkea-

koululta, mutta hallinto-oikeuden kurssi kiinnosti hieman enemmän, osittain itse 

tunnistettuani hallinto-oikeuden kurssin materiaalin olevan paljon suppeampi. 

Tunnistin tarpeen kehittää kurssia, ja aloitin työn suunnittelemisen. 
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1.2 Tavoite ja tarkoitus 

 

Tavoitteena tässä työssä on saada hyödyllistä luentomateriaalia case-tehtävien 

ja luentodiojen kautta. Materiaalia voidaan hyödyntää kurssin monipuolisessa to-

teutuksessa ja sitä voidaan hyödyntää myös etäopiskelussa. Etäopetus on nous-

sut korona-ajan takia pinnalle, ja toisaalta se on muovannut jokaisen tottumuksia 

tehdä työtä tai opiskella. Opiskeleminen ei ole niin paikkasidonnaista kuin ennen, 

ja etäopiskeleminen luo toisaalta enemmän vapautta ja vastuuta opiskelijalle. 

Siksi tavoitteena on luoda materiaalilla ja case-tehtävillä mielenkiintoista opiske-

lusisältöä, jota voidaan käyttää kurssin luentojen tukena oppimisessa. Tavoit-

teena on heijastaa omaa ajatusta kurssimateriaalin päivitykseen, sillä olen kysei-

sen kurssin suorittanut juuri ennen työn aloittamista, ja havainnut tarpeen mate-

riaalin lisäämiselle ja visualisoinnin parantamiselle. 

 

Itse sisällöltään tarkoituksena on tutkia, miten hallintoasioita käsitellään viran-

omaisessa. Työn lopussa käsittelen lisäksi hyvän hallinnon perusteita. Aihe on 

laaja mutta samaan aikaan hyvin rajattu, sillä teemana on sama, hallinnollinen 

lainsäädäntö ja prosessi läpi työn. 

 

 

1.3 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö sisältää toiminnallisen osuuden sekä raporttiosuu-

den. Pelkkä toteutettu materiaali ei riitä vielä työksi, vaan ideana on osoittaa am-

matillinen teoreettinen tieto käytäntöön, pohtia alan teorioita ja niistä nousevia 

käsitteitä kriittisesti ja kehittää oman alan ammattikulttuuria (Vilkka & Airaksinen 

2003, 41-42). Tässä työssä toiminnallinen osuus koostuu konkreettisesta luento-

materiaalista sekä lisäksi raporttiosuudesta, jossa selvennetään teoreettisella ta-

solla aihetta. Tietoperusta tuotetaan lainopillisella menetelmällä. Toiminnallinen 

osuus on sijoitettu työn loppuun liitteenä. 

 

Opinnäytetyöraportti muistuttaa tekstilajina kertomusta, joka etenee sen mukaan, 

miten projekti ja työprosessikin. Toiminnallisessa opinnäytetyössä raportointi on 

vain osa dokumentointia. Olennainen osa on nimenomaan tuotos. (Vilkka & Ai-
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raksinen 2003, 82-83.) Työssä olennaiseksi nousee siten tuotos, mikä toki perus-

tuu raporttiosioon. Raporttiosio on kasattu siten ennen varsinaista tuotosta, mutta 

on sisällöltään tehty työn raportin rajaamien aihealueiden mukaisesti. Se auttaa 

tehtävien luojaa pysymään jäsennellyssä, selkeässä järjestyksessä ja siten tuke-

maan oppimista. 

 

 

1.4 Rakenne 

 

Opinnäytetyön johdannossa käydään läpi työn aihetta ja taustaa, tavoitetta ja 

tarkoitusta sekä tarkemmin toiminnallisen opinnäytetyön tarkoitus. Toisessa 

kappaleessa kerrotaan yleisesti hallinto-oikeudesta oikeudenalana ja hallinto-

oikeuden sisällöstä. Lisäksi käydään aiheen kannalta keskeisimpiä lakeja läpi.  

 

Kolmannessa luvussa tutustutaan hallintoasioiden käsittelyyn viranomaisessa, 

joka kattaa vireille tuloa, viranomaisen käsittely- ja ratkaisuvelvollisuutta, asian-

osaisasemaa, itse käsittelyä sekä päätöstä. Neljännessä luvussa taas käydään 

läpi hyvän hallinnon perusteita hallinnon oikeusperiaatteiden mukaisesti. Lisäksi 

käsitellään hallinnon palvelua, neuvontaa, kieltä ja yhteistyötä. 

 

Viidennessä kappaleessa käydään läpi opinnäytetyön koostamista koskien ide-

ointia, raportointia ja kirjoittamista. Viimeisenä kuudennessa kappaleessa käy-

dään läpi pohdintaa aiheen ja itse työn ympärillä. Työn lopussa on lähdeluette-

lon lisäksi liitteet, josta löytyy toiminnallisen työn osuus eli oppimateriaali kurs-

sille. 
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2 HALLINTO-OIKEUS OIKEUDENALANA 

 

 

2.1 Hallinto-oikeudesta yleisesti 

 

Suomessa on kuusi hallintotuomioistuinta sekä Ahvenanmaan käräjäoikeuden 

yhteydessä toimiva Ahvenanmaan hallintotuomioistuin. Nämä ovat Helsingin, 

Hämeenlinnan, Itä-Suomen, Pohjois-Suomen, Turun ja Vaasan hallinto-oikeudet 

(Oikeus 2021). Hallinto-oikeus sijoittuu oikeusalana julkisoikeuden piiriin ja eroaa 

siten yksityisoikeudesta.  

 

Pohjoismailla on verrattain samanlaiset säännöt ja periaatteet hallintolaissa. 

Suomi ja Ruotsi jakavat verrattain samanlaisen lainsäädännön, suurimmat eroa-

vaisuudet edellä mainittuihin ovat Tanskan, Norjan ja Islannin lainsäädännöllä. 

Tähän syynä on Tanska-Norjan valtio ja johto saman kuninkaan alaisuudesta, 

kun taas Suomi on ollut osa Ruotsia vuoteen 1809 asti. (Mäenpää 2018, 163.) 

Suomessa hallinto-oikeus eriytyi valtio-oikeudesta omaksi tieteenalaksi, ja on tie-

teenalana suhteellisen nuori. Ensimmäinen hallinto-oikeuden professuuri on pe-

rustettu Helsingin yliopistoon vuonna 1907. (Heuru 2003, 59.) 

 

 

2.2 Hallinto-oikeuden sisältö 

 

Hallinto-oikeuteen sisältyy julkishallintoa ja sen toimintaa määrittelevä oikeus. 

Hallinto-oikeuteen kuuluvat oikeusnormit, jotka säätelevät viranomaisten tehtä-

viä, toimivaltaa, toimintaa, menettelyä, laatua, rakennetta, asemaa ja vastuuta. 

Hallinto-oikeuden alaan kuuluvat myös normit, jotka määrittelevät yksityisen oi-

keuksia ja velvollisuuksia suhteessa viranomaisten toimintaan. (Mäenpää 2018.) 

 

Tosiallisesti hallinto-oikeus käsittelee pääasiassa erilaisia valituksia, hakemuksia 

ja hallintoriita-asioita. Valituksilla haetaan muutosta viranomaisten päätökseen, 

joissa keskiössä on yksityisten ihmisten ja yhteisöjen valitukset viranomaisten 

hallintoasioissa tekemistä päätöksistä. Hakemukset tarkoittavat lähinnä joitain 

päätöksiä, jotka edellyttävät hallinto-oikeuden vahvistamista tullakseen voimaan. 
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Hallintoriita-asioilla taas tarkoitetaan julkisoikeudellisen oikeussuhteen sisältöä 

koskevaa riitaa, mitä ei voida ratkaista valituksella. (Mäenpää 2016, 421.) 

 

Viranomaisten toiminta voidaan Mäenpään mukaan jakaa modernissa hallin-

nossa neljään pääalueeseen: 

 

1. hallinnollinen sääntely ja julkisen vallan käyttö hallintotoimin-

nassa 

2. julkisten palvelujen tuottaminen ja julkisten etujen jakaminen 

3. hallinnon sisäinen, pääosin julkishallintoa ylläpitävä toiminta, ku-

ten henkilöstö- ja taloushallinto 

4. hallintoviranomaisten taloudellinen toiminta. (Mäenpää 2016, 32.) 

 

 

2.3 Lainsäädäntö  

 

Lainsäädännöstä yleisin hallintoprosessissa on hallintolaki (434/2003), jonka tar-

koituksena on hallintolain 1 §:n mukaan toteuttaa ja edistää hyvää hallintoa sekä 

oikeusturvaa hallintoasioissa, ja lisäksi edistää hallinnon palvelujen laatua sekä 

tuloksellisuutta. Hallintolain 2 §:n mukaan lain soveltamisala on valtion viranomai-

sissa, hyvinvointialueiden ja hyvinvointiyhtymien viranomaisissa, kunnallisissa vi-

ranomaisissa, itsenäisissä julkisoikeudellisissa laitoksissa sekä eduskunnan vi-

rastoissa ja tasavallan presidentin kansliassa. Lakia sovelletaan lisäksi valtion 

liikelaitoksissa, julkisoikeudellisissa yhdistyksissä ja yksityisissä niiden hoitaessa 

julkisia hallintotehtäviä. Hallintolaki on yhteiskuntapoliittisesti merkittävä säädös, 

sillä sitä soveltaen viranomaisissa tehdään vuosittain miljoonia hallintopäätöksiä 

ja ratkaisuja (HaVL 60/2006 vp). Hallintolaki on yleislaki, jonka tarkoituksena on 

säännellä kattavasti hallintotoimintaa. Hallintolaista voidaan kuitenkin poiketa 

muussa laissa olevilla erityissäännöksillä. Tämä kuitenkin edellyttää nimen-

omaista, laintasoista säädöstä. Nämä erityissäännökset saavat yleensä etusijan 

suhteessa hallintolakiin. Edellä mainittu ei ole kuitenkaan ehdotonta tapauksissa, 

joissa menettelysäännöksiä sovellettaessa on otettava huomioon perustuslain 21 

§:ssä määrätty oikeus asianmukaiseen käsittelyyn ja hyvän hallinnon takeiden 

noudattamiseen, sillä nimenomaisesti hallintolaki konkretisoi näitä vaatimuksia. 

Jos poikkeava säännös estää hyvän hallinnon laatuvaatimukset, viranomaisen 
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tulisi huolehtia, ettei oikeusturva heikkene asian käsittelyssä. (Mäenpää 2016, 

21-22.) 

 

Yksityiskohtaisempia säännöksiä sovelletaan ensisijaisesti suhteessa hallintola-

kiin, jos toisessa laissa on niistä määrätty. Näissä tilanteissa voi olla tarkemmin 

määritelty esimerkiksi vireillepanon muodosta tai päätöksen perusteista ja perus-

telemisesta. Toisaalta on huomioitava, että yleislakina hallintolaki kuitenkin myös 

täydentää aineellisessa laissa väljempiä tai puuttuvia menettelysäännöksiä. Täl-

löin voidaan puhua myös hallintolain täydentävästä soveltamisesta. Jos erityis-

säännös on joltain osin väljempi kuin hallintolaki, tai sisällöltään yleisempi, voi 

hallintolain soveltaminen tulla kyseeseen. (Mäenpää 2016, 21, 23.) 

 

Ennen hallintolakia sovellettava laki oli hallintomenettelylaki (598/1982). Hallinto-

menettelylaissa lain soveltamisessa todettiin olevan vaikeuksia välilliseen julki-

seen hallintoon ja julkista tehtävää hoitaviin yksityisiin. Tulkinnanvaraisuutta on 

ollut etenkin lain soveltamisessa liiketoimintaa harjoittaviin yksityistettyihin laitok-

siin. Rajaveto hallintopäätöksen ja yksityisoikeudellisen oikeustoimen välillä on 

ollut usein epäselvä. Tosiasiallinen hallintotoiminta ja viranomaisen toimivaltaan 

kuuluva tarkastuksen suorittaminen on ilman muun lainsäädännön tukea jäänyt 

hallintomenettelylain soveltamisalan ulkopuolelle. (HE 72/2002 vp, 14.) Hallinto-

menettelylaki haluttiin vastaamaan enemmän nykyistä yhteiskuntaa ja sen vaati-

muksia, sekä kansainvälistä oikeuskehitystä. Toisaalta haluttiin myös tehostaa 

yksityisen oikeussuojaa ja edistää viranomaistoiminnan laatua ja tehokkuutta, ja 

tuoda lisäksi mukaan hyvän hallinnon perusteet. Uudistuksen tarkoituksena oli 

tarkastaa hallintomenettelyä koskeva yleinen lainsäädäntö kokonaan ja koota se 

yhtenäiseksi hallintolaiksi. (Oikeusministeriö 2000, 2,9.) 

 

Aineellinen lainsäädäntö määrittelee hallintotoiminnan keskiössä olevaa hallinto-

oikeudellista suhdetta viranomaisen ja hallinnossa asioivan välillä. Hallintolaki 

kohdistuu ensisijaisesti siis viranomaisiin ja julkista hallintotehtävää hoitaviin, 

mutta myös yksityisiin toimijoihin ja toimielimiin silloin, kun heillä on hoidettavana 

julkinen hallintotehtävä. Se kuitenkin määrittelee myös hallinnossa asioivan me-

nettelyllisiä oikeuksia. Muistettava on kuitenkin, että hallintoasiaa voi määritellä 

lisäksi muutkin lait kuin hallintolaki. (Mäenpää 2016, 31,32.) 
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3 HALLINTOASIOIDEN KÄSITTELY VIRANOMAISESSA 

 

 

3.1 Vireilletulo 

 

Hallintoasia lähtee liikkeelle sillä, että se tulee vireille viranomaisessa. Viranomai-

sella tarkoitetaan tässä tapauksessa valtion ja kuntien hallintokoneistoon kuulu-

vaa elintä, jolle kuuluu hallinnollisia tehtäviä ja toimivaltaa niiden toteuttamiseksi 

(Tieteen termipankki 2015). Aloite asian vireillepanoksi tulee yksityiseltä tai viran-

omaiselta. Aloite vireillepanemiseksi yksityiseltä voi tulla esimerkiksi hakiessa it-

selleen lupaa, taloudellista tukea, etua tai oikeutta. Myös ilmoitus, kuten veroil-

moitus tai elinkeinoilmoitus, tarjous ja vaatimus, kuten oikaisuvaatimus ovat yk-

sityisen käyttämiä keinoja aloitteeseen. (Mäenpää 2016, 119.) Viranomainen 

taas laittaa asian vireille omasta aloitteestaan siinä tapauksessa, jos asian rat-

kaisu kuuluu sen toimivaltaan. Lähtökohtaisesti viranomaisen aloitteesta pan-

naan toimeen yksityiselle asetettavia velvollisuuksia ja rajoituksia, mutta ei kui-

tenkaan aina. Viranomaisen aloitteesta voidaan myös perustaa oikeuksia, kuten 

kaavapäätöksiä. Yleistä kuitenkin on se, että viranomaisaloitteella on tarkoitus 

toteuttaa yleistä etua. (Mäenpää 2016, 120.) 

 

Hallintolain (434/2003) mukaan asia pannaan vireille kirjallisesti ilmoittamalla 

vaatimukset perusteineen, mutta viranomaisen suostumuksella myös suullinen 

vireillepano on mahdollinen. Asia tulee vireille, kun asiakirja saapuu toimivaltai-

seen viranomaiseen taikka suullisen vireillepanon yhteydessä käsittelyn aloitta-

miseksi tarvittavat tiedot on kirjattu. Hallintoasia on laitettava vireille oikeassa 

muodossa, tarpeeksi yksilöitynä ja perusteltuna sekä säädetyn määräajan kulu-

essa. Nämä säännöt eivät ole kuitenkaan kaavamaisia eikä niiden tarkoitus ole 

vaikeuttaa menettelyn käynnistämistä. Niiden tarkoitus on kuitenkin toimia vähim-

mäisvaatimuksina, jotka mahdollistavat hallintoasian asianmukaisen ja oikean 

käsittelyn. Perusvaatimuksina pidetään asian yksilöimistä riittävällä tasolla, asiaa 

koskevien sisällöllisten vaatimusten esittämistä sekä näiden sisällöllisten vaati-

musten perusteluja. Yksilöimisellä tarkoitetaan sen tuomista esiin, mitä asia kos-

kee. Vaatimukset taas tarkoittavat pyyntöä siitä, että viranomainen tekisi tietynsi-
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sältöisen päätöksen tai ryhtyisi tiettyyn toimenpiteeseen. Vaatimukset ovat suh-

teellisen joustavat, sillä vireillepanijalla on yleensä mahdollisuus täydentää asia-

kirjaa jälkikäteen. (Mäenpää 2011, 109-110.) 

 

 

3.2 Viranomaisen käsittely- ja ratkaisuvelvollisuus 

 

Jokaisella on perustuslain (731/1999) 21 §:n mukaan oikeus saada asiansa kä-

sitellyksi lain mukaan asianomaisessa viranomaisessa. Vaikka asia olisi tullut 

vain muodollisesti vireille, eli esimerkiksi määräaika olisi ylitetty tai asiakirja olisi 

puutteellinen, on asia silti käsiteltävä. Asia voidaan kuitenkin jättää tutkimatta, ja 

tästä päätöksestä on mahdollista valittaa. Vireille laittajasta ja asiasta riippuen 

käsittely voi olla vain muodollinen tai se voidaan ratkaista myös sisällöllisesti. 

Muodollinen käsittely voi tulla kyseeseen silloin, jos asia ei kuulu viranomaisen 

toimivaltaan. Käsittelyn tuloksena on silloin pelkkä ilmoitus asian tutkimatta jättä-

misestä tai siirtämisestä toiselle viranomaiselle. Toimivaltainen viranomainen 

taas antaa ratkaisun asianosaisen omassa asiassaan esittämiin vaatimuksiin. 

(Mäenpää 2018.) 

 

Viranomaisella on hallintoasian käsittelyssä ratkaisuvelvollisuus. Sillä tarkoite-

taan kaikkia vireille tulleita asioita, jotka kuuluvat viranomaisen toimivaltaan. Pää-

töksessä on myös oltava kannanotto kaikkiin tehtyihin vaatimuksiin tai vastaa-

vasti päätös jättää vaatimus tutkimatta. Ratkaisuvelvollisuus perustuu korkeim-

man hallinto-oikeuden päätökseen KHO 2016:85, jossa linjattiin velvollisuudesta 

ratkaista toimitettu hakemus, eikä ratkaisuvelvoitteen katsottu riippuvan siitä, 

mikä olisi ratkaisun lopputulos. (Mäenpää 2018.) 

 

 

3.3 Asianosaisasema 

 

Asianosaisaseman määrittelemisellä on merkitystä hallintoasiassa, ja se vaikut-

taa menettelyn edellytysten täyttymiseen myös ennakollisessa oikeusturvaperi-

aatteiden soveltamisessa. Asianosaisasema on tyypillisesti katsottu kuuluvan 

sille, jonka oikeuksiin tai intresseihin asian päätös vaikuttaa. Asianosaiskäsite on 
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kuitenkin vaikea, ja sen sisältö on usein ollut hallinnon vakiintuneiden periaattei-

den ja erityissäännösten varassa ja johtanut siihen, että se on määräytynyt eri 

hallinnonaloilla ja hallintoasioissa hieman poikkeavilla tavoilla. (Mäenpää 2010, 

148.) Asianosaisaseman määrittelyssä on otettava huomioon se, että intressit eri 

asianosaisten kesken voivat olla jopa ristiriidassa keskenään. Tällaiset tapaukset 

ovat yleisiä esimerkiksi maankäytön, ympäristönsuojelun, kilpailun valvonnan, 

elinkeinon tai ammatin harjoittamisen ja julkisten hankintojen tilanteissa. (Mäen-

pää 2011, 127.) 

 

Hallintolain (434/2003) mukaan asianosaisena on se, jonka oikeutta, etua tai vel-

vollisuutta asia koskee. Asianosaisella on oltava kuitenkin asianosaiskelpoisuus 

eli kyky olla etujen ja oikeuksien saajana tai velvollisuuksien kohteena. Toisin 

sanoen asianosaisen on oltava oikeussubjekti eli luonnollinen henkilö tai oikeus-

henkilö, kuten yhdistys tai yhteisö. Myös avoin yhtiö ja jakamaton kuolinpesä voi-

vat käytännössä olla asianosaisia, vaikka ovatkin vailla oikeuskelpoisuutta. Li-

säksi julkisyhteisö tai sen toimielin, viranomainen, voi esiintyä asianosaisena, jos 

kysymyksessä on julkisyhteisön oikeus, etu tai velvollisuus. (Mäenpää 2016, 

153.) 

 

Asianosaisen asema menettelyssä on laaja ja se sisältää pääosin menettelyoi-

keuksia takaamaan tasapuolisuuden ja asian riittävän selvittämisen. Erityisoi-

keuksina voidaan pitää puhevallan käyttämistä, asian selvittämiseen liittyviä toi-

mia, tiedon saantia, päätöksentekoa ja korjaamismenettelyn vireillepanoa. Asian-

osaisella on myös oikeus hallintolain mukaan saada tulkitsemis- ja kääntämis-

apua. (Mäenpää 2016, 154.) 

 

Asianosaisella on kuitenkin myös velvollisuuksia. Erityisesti velvollisuuksia on 

asioissa, joissa asianosaisella on omia vaatimuksia tai intressinä oman edun to-

teuttaminen. Asianosaisen on tällöin itse esitettävä selvitykset vaatimuksiensa 

perusteista ja myötävaikutettava asian selvittämiseen. Asianosaisella on selvitys-

vastuu myös silloin, mikäli hän pitää viranomaisen selvitystä virheellisenä tai vaa-

tii oikaisua. Viranomainen huolehtii kuitenkin huolehtimisvelvollisuutensa perus-

teella, että asianosainen tekee asianmukaisen ja riittävän selvityksen. (Mäenpää 

2016, 154, 234.) 
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3.3.1 Osallinen 

 

Pelkkää asianosaisasemaa ei muodosta vielä se, että asian ratkaisulla olisi huo-

mattavia vaikutuksia esimerkiksi asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin (Mä-

enpää 2016, 159). Tässä tapauksessa oikeussubjekti tai oikeushenkilö ei ole asi-

anosaisasemassa, vaan osallisasemassa. Hallintolain 41 §:n mukaan näille hen-

kilöille tulee varata mahdollisuus saada tietoja asian käsittelyn lähtökohdista ja 

tavoitteista sekä lausua mielipiteensä asiasta. Tässä on huomioitava asian mer-

kitys ja laajuus sopivalla tavalla. Tietynlaisina osallisina voidaan katsoa myös 

muut intressit, jotka ovat tahot, joiden valvonnassa olevaan etuun asian käsittely 

voi vaikuttaa. Se ei kuitenkaan ole niin vahva, että se perustaisi erikseen asian-

osaisasemaa.  

 

 

3.3.2 Asiavaltuus, asiamies ja avustaja 

 

Asiavaltuudella tarkoitetaan asianosaisen puhevaltaan perustuvaa oikeutta. 

Asiavaltuus on henkilöllä, jonka etuun, oikeuteen tai velvollisuuteen asiassa teh-

tävä päätös vaikuttaa. (Mäenpää 2016, 160.) 

 

Asiamiestä ja avustajaa saa käyttää hallintoasian käsittelyssä. Hallintolain 12 § 

käsittelee tätä tarkemmin. Päämiehen on tultava paikalle, jos se on tarpeen asian 

selvittämiseksi. Asiamiehen on esitettävä valtakirja tai muu luotettava todennus 

oikeudestaan edustaa päämiestä. Päämies voi myös suullisesti valtuuttaa asia-

miehen viranomaisen luona. Avustajan valtakirjaa ei tarvitse esittää. Tehtävään 

sopimattoman asiamiehen tai avustajan esiintymisen viranomainen voi kieltää, 

jos hän on sopimaton tehtäväänsä. Kiellosta on ilmoitettava päämiehelle, ja va-

rattava hänelle mahdollisuus uuden asiamiehen tai avustajan hankkimiseen. 

(Mäenpää 2016, 160-161.) 
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3.4 Itse käsittely 

 

 

3.4.1 Selvittäminen 

 

Asian käsittely hallintoasiassa lähtee asian selvittämisestä. Viranomaisen on tun-

nettava seikat ja olosuhteet, joiden varassa se ratkaisee asian. Hallintomenette-

lyssä on tarpeen aina pyrkiä lainmukaiseen ja tosiasioita vastaavaan ratkaisuun. 

(Kulla 2018, 227.) Hallintolain 31 §:n mukaan viranomaisen on hankittava asian 

ratkaisemisen kannalta tarpeelliset tiedot ja selvitykset, jotta riittävä ja asianmu-

kainen selvitys toteutuu. Viranomaisen täytyy siis hankkia selvitys, mikäli selvi-

tysvastuun jakautumista koskevista perusteista ei löydy asianosaiselle siirrettyä 

selvitysvastuuta. Selvitysvastuu tulee asianosaisella kysymykseen esimerkiksi 

vaatimuksiensa perusteena. Lisäksi asianosaisen on myötävaikutettava asian 

selvittämiseen, jos asianosainen itse on asian vireille pannut. Viranomainen voi 

laatia selvityksen itse, tai pyytää sen toiselta viranomaiselta. Päätöksentekoa ei 

siten voida pitää laillisena, jos viranomaisella ei ole tiedossa, mihin seikkoihin se 

perustuu. (Mäenpää 2016, 226, 228.) Selvitysvastuuseen kuuluu lisäksi tosiasi-

oiden arviointia, joka sisältää selvityksen todellisuuteen ja merkitykseen asian 

kannalta. Selvityksen merkityksellisyys riippuu epätäsmällisyydestä, epäluotetta-

vuudesta tai relevanssin puutteellisuudesta. Selvitysvastuuseen kuuluu myös oi-

keussäännösten selvittäminen ja niiden tunteminen, joka perustuu jo hallinnon 

lainalaisuuden vaatimukseen. (Mäenpää 2016, 227.) 

 

Erityissäännökset selvittämisessä ja sen vastuussa liittyvät sen jakamisessa mo-

lemmille osapuolille sekä käännettyyn selvitysvastuuseen. Vastuuta voidaan ja-

kaa molemmille esimerkiksi verotusmenettelyssä, jossa verovelvollisella on ilmoi-

tusvelvollisuus lain mukaan. Käännetyllä selvitysvastuulla tarkoitetaan tilannetta, 

jossa todistustaakkaa edellytetään viranomaiselta asianosaisen esitettäessä sel-

vitystä omasta tilastaan. Tästä esimerkkinä toimii virkaan valitsemiset, jossa pai-

kan saamatta jäänyt esittää selvityksen omasta ansioituneisuudestaan parem-

pana, kun valitun, ja viranomaisen on selvitettävä selvitys päätöksen lainmukai-

suudesta. (Mäenpää 2016, 229.) 
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3.4.2 Käsittely 

 

Hallintolaissa on määritelty asian käsittelyä koskevista yleisistä vaatimuksista. 

Perustuslain 21 §:n nojalla on oikeus vaatia asian käsittelyä viranomaisessa asi-

anmukaisesti ja ilman aiheetonta viivytystä. Myös hallintolain 23 §:n mukaan asia 

on käsiteltävä ilman aiheetonta viivytystä. Mikäli asian käsittely tapahtuu hallinto-

tuomioistuimessa, sovelletaan lakia oikeudenkäynnistä hallintoasioissa 

(808/2019).  

 

Pääsääntönä nähdään, että hallintoasiat käsitellään kirjallisessa menettelyssä, 

vaikkei hallintolaissa tästä nimenomaisesti velvoittavaa säädöstä olekaan. Tällä 

tarkoitetaan asian ratkaisemista kirjallisesti aineiston perusteella ilman suullista 

istuntoa. Suullinen käsittely on kuitenkin myös mahdollista kaikissa hallintoasi-

oissa, mutta suullisen käsittelyn käyttömahdollisuus riippuu kuitenkin viranomai-

sen harkinnasta. (Mäenpää 2016, 146.) Kirjallinen käsittely kuitenkin nopeuttaa 

ja selkeyttää hallintoasiaa ja sen käsittelyä. Suulliset käsittelyt jokaisessa hallin-

toasiassa kuormittaisivat viranomaisia ja vaikeuttaisivat huomattavasti asian su-

juvaa ja nopeaa käsittelyä. 

 

Suullinen käsittely toteutuu käytännössä asianosaisen esittäessä vaatimuksia, 

selvityksiä, mielipiteitä tai tietoja suullisessa muodossa viranomaiselle. Hallinto-

lain 34 §:n mukaan asianosaiselle on ennen asian ratkaisemista varattava tilai-

suus lausua mielipiteensä asiasta sekä antaa selityksensä sellaisista vaatimuk-

sista ja selvityksistä, jotka saattavat vaikuttaa asian ratkaisuun. Kuitenkin laaja-

mittaisin tapa suulliseen käsittelyyn on suullinen todistelu, josta on hallintolain 40 

§:ssä mainittu sen olevan mahdollista erityisestä syystä. Suullisessa todistelussa 

voidaan kuulla todistajaa vakuutuksen nojalla sekä suullisesti asianosaista. Kui-

tenkin pääosa hallintoasioista ratkaistaan kirjallisesti. Hallintolain 42 §:n mukai-

sesti kuitenkin suullisessakin käsittelyssä tieto tallennetaan kirjallisesti, jos kyse 

on vaatimuksista ja selvityksistä, jotka voivat vaikuttaa asian ratkaisuun. 

 

Perustuslain mukaan jokaisella on oikeus saada asiansa käsitellyksi ilman aihee-

tonta viivytystä. Viivytyksetöntä käsittelyä on kuitenkin nykyisin tehostettu enem-

män, ja tämän tarkoituksena on määritellä asialle enimmäisaika. Hallintolaissa 

itsessään ei ole määritelty yleistä ja yhtäläistä käsittelyaikaa sen vaikeuden 
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vuoksi soveltaa sitä suomalaisen hallinnon erilaisiin tilanteisiin (HE 50/2013 vp). 

Erityislainsäädännössä voi olla määräaika asian käsittelyyn ja ratkaisuun. Myös 

palveluihin ja etuuksiin kohdistuu säädännäisiä määräaikoja, esimerkiksi hoitota-

kuu. Määräajan noudattamisen laiminlyönnistä ei saisi aiheutua liikaa haittaa asi-

anosaiselle. On myös erityissäännöksiä, joiden mukaan käsittelyajan jälkeen kat-

sotaan viranomaisen tehneen asianosaisen vaatimuksen hyväksyvän tai hylkää-

vän päätöksen, kun käsittelyaika on kulunut umpeen ilman ratkaisua. Tällaiseen 

fiktiiviseen päätökseenkin voi hakea muutoksenhakua. (Mäenpää 2016, 131-

132.) 

 

 

3.4.3 Esteellisyys 

 

Esteellisyyssäännöksillä pyritään asioiden käsittelyn puolueettomuuden turvaa-

miseen. Esteellisyyttä arvioitaessa on kolme arviointiperustetta, jotka ovat konk-

reettinen, objektiivinen ja yksilökohtainen peruste. Konkreettisella arviointiperus-

teella tarkoitetaan sitä, kuinka esteellisyys on mahdollista vain tietyssä asiassa ja 

tiettyjen käsittelyyn osallistuvien henkilöiden välisessä suhteessa. Konkreetti-

seen arviointiin sisältyy ajallinen sidonnaisuus, jolla esteellisyyttä arvioidaan 

ajankohdan tilanteen mukaisesti. Esimerkiksi palvelussuhdejääviys on kyseessä 

palvelusuhteen aikana, mutta ei enää sen jälkeen. Esteellisyyttä on arvioitava 

myös objektiivisesti. Tarkoitus on vahvistaa luottamusta hallintotoiminnan puolu-

eettomuuteen ja harkita sitä, voiko ulkopuoliselle objektiivisesti arvioiden herätä 

epäilys asian käsittelyn puolueettomuudesta. Yksilökohtaisella arvioinnilla esteel-

lisyyden toteaminen on yksilökohtaista. Painoarvoa on jokaisen omalla velvolli-

suudella tutkia omaa esteellisyyttänsä. (Mäenpää 2016, 195-197.) 

 

Esteellisyys syntyy hallintolain 28 §:n 1 momentin mukaisesti kuudesta erillisestä 

esteellisyysperusteesta sekä niitä täydentävästä esteellisyyttä koskevasta yleis-

lausekkeesta: asianosaisjääviydestä, avustus- ja edustusjääviydestä, intressijää-

viydestä, palvelussuhde- ja toimeksiantojääviydestä, yhteisöjääviydestä ja oh-

jaus- ja valvontajääviydestä. Ensinnäkin esteellisyys syntyy käsittelyssä, jossa 

virkamies käsittelee omaa tai läheisen asiaa. Tällöin puhutaan asianosaisjääviy-

destä. Asianosaisjääviys estää virkamiestä myöntämästä esimerkiksi ajokorttia 

lapselleen tai opettajaa arvostelemasta lapsensa tenttisuoritusta. Avustus- ja 
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edustusjääviys tarkoittaa taas tilannetta, jossa virkamies toimisi asianosaisen 

asiamiehenä, avustajana tai edustajana. Tällainen tilanne voisi syntyä esimer-

kiksi huoltajan tai edunvalvojan käsiteltäessä vajaavaltaisen asiaa. Intressijää-

viys tarkoittaa taas tilannetta, jossa virkamiehelle voisi odottaa erityistä hyötyä tai 

vahinkoa asian ratkaisusta. Tässä tilanteessa hyödyn tai vahingon täytyisi olla 

taloudellisesti tuntuvaa tai muuten merkityksellistä. Vähäinen hyöty tai epäolen-

nainen haitta ei välttämättä synnytä vielä esteellisyyttä, vaikka tilannetta arvioi-

daankin kokonaisuutena. Palvelussuhde- ja toimeksiantojäävi tilanteessa voisi 

olla, jos virkamies on palvelus- tai toimeksiantosuhteessa asianosaiseen. Yhtei-

söjäävi tulee kyseeseen tilanteessa, jossa virkamies on johtavassa tai vastuun-

alaisessa asemassa yhteisössä, joka on asianosaisena. Ohjaus- ja valvontajäävi 

virkamies olisi, jos hänen tehtäviinsä kuuluisi viraston tai laitoksen ohjaus. (Mä-

enpää 2016, 179-181.) 

 

 

3.5 Päätös  

 

Hallintolain seitsemännessä luvussa on käsitelty asian ratkaisemista. Hallinto-

päätös annetaan aina kirjallisesti, paitsi jos se on välttämätöntä kiireellisyyden 

vuoksi. Hallintolain mukaan päätöksestä on käytävä ilmi  

 

1) päätöksen tehnyt viranomainen ja päätöksen tekemisen ajan-

kohta; 

2) asianosaiset, joihin päätös välittömästi kohdistuu; 

3) päätöksen perustelut ja yksilöity tieto siitä, mihin asianosainen on 

oikeutettu tai velvoitettu taikka miten asia on muutoin ratkaistu; sekä 

4) sen henkilön nimi ja yhteystiedot, jolta asianosainen voi pyytää 

tarvittaessa lisätietoja päätöksestä. (HL 44 §.) 

 

Hallintopäätöksen ratkaisulla tarkoitetaan yksilöityä tietoa siitä, mihin asianosai-

nen on oikeutettu, velvoitettu tai miten asia on muuten ratkaistu (Mäenpää 2016, 

308). Näiden seikkojen lisäksi päätös on perusteltava. Perustelun vaatimukset 

esitetään hallintolain 45 §:ssä, jossa todetaan tarve ilmoittaa se, mitkä seikat ja 
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selvitykset vaikuttivat ratkaisuun, sekä sovellettavat säännökset. Lisäksi perus-

teltu päätös kuuluu perustuslaissa mainittuihin hyvän hallinnon takeisiin, jolla pe-

rustelut on turvattu.  

 

Päätöksen perusteleminen voidaan kuitenkin tietyin ehdoin jättää tekemättä. Hal-

lintolain mukaan näin voidaan tehdä, jos  

 

1) tärkeä yleinen tai yksityinen etu edellyttää päätöksen välitöntä an-

tamista; 

2) päätös koskee hyvinvointialueen tai hyvinvointiyhtymän taikka 

kunnallisen monijäsenisen toimielimen toimittamaa vaalia; 

3) päätös koskee vapaaehtoiseen koulutukseen ottamista tai sellai-

sen edun myöntämistä, joka perustuu hakijan ominaisuuksien arvi-

ointiin; 

4) päätöksellä hyväksytään vaatimus, joka ei koske toista asian-

osaista eikä muilla ole oikeutta hakea päätökseen muutosta; taikka 

5) perusteleminen on muusta erityisestä syystä ilmeisen tarpeetonta. 

(HL 45 §.) 

 

 

3.5.1 Harkintavalta 

 

Viranomaisen harkintavalta on jaettu oikeusharkintaan eli sidottuun harkintaan ja 

tarkoituksenmukaisuusharkintaan eli vapaaseen harkintaan. Oikeusharkinta on 

sidottu lain soveltamiseen, ja periaatteessa oikeusharkinnalla voi päätyä vain yh-

teen lainmukaiseen ratkaisuun. Tarkoituksenmukaisuusharkinnalla taas sallitaan 

valinta useampien vaihtoehtojen välillä. Valinta ei kuitenkaan ole ikinä täysin mie-

livaltainen, vaan hallinnon oikeusperiaatteet rajoittavat oleellisesti tätä, kuten 

myös mahdollinen vakiintunut oikeus- tai ratkaisukäytäntö. Suppeimmillaan har-

kintavalta on, kun tietynsisältöinen päätös pitää tehdä määräedellytysten täytty-

essä. Näitä ovat usein subjektiiviset oikeudet ja ehdottomat velvollisuudet. Muo-

dollisesti laajin harkintavalta on silloin, kun toimivaltanormi on niin väljä, että rat-

kaisun sisältö ja lopputulema ovat täysin viranomaisen harkinnassa. Näin voi olla 
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esimerkiksi viranomaisaloitteisissa asioissa, jossa säännöksen mukaisesti viran-

omainen ”voi” tai ”saa” myöntää luvan tai ryhtyä johonkin toimenpiteeseen. (Mä-

enpää 2016, 298-300.)  

 

Viranomaisen harkintavalta on yleensä sidottu suhteellisen täsmällisin tai tavoit-

teellisiin sääntelyihin, jotka ovat yksityiskohtaisia. Viranomaisella on mahdolli-

suus ja velvollisuus huomioida erilaisia näkökohtia, intressejä, arvoja ja hallinnol-

lisia tarkoituksenmukaisuusnäkökohtia. (Mäenpää 2016, 300-301.) 
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4 HYVÄN HALLINNON PERUSTEET 

 

 

4.1 Oikeusperiaatteet   

 

Yhdenvertaisuus, suhteellisuus ja hallintoasioiden objektiivisuus sekä vallankäy-

tön suhteellisuus ja päätöksenteon sopusointu lainsäädännön kanssa ovat olleet 

keskeiset ja hyväksyttävät arvopäämäärät suomalaisessa hallinto-oikeudessa jo 

ennen hallintolain säätämistä (Mäenpää 2011, 58). Hallintovaliokunnan mietin-

nössä koskien hallituksen esitystä hallintolaista on korostettu tarvetta sille, että 

lakiin kirjataan viranomaisten harkintavaltaa ohjaavat yleiset oikeusturvaperiaat-

teet, jotta ne saisivat enemmän merkitystä käytännön hallintotoiminnassa (HaVM 

29/2002, 8). Hallintolain 6 §:ssä on säännökset hallinnon oikeusperiaatteesta tii-

vistetysti. Hallinnon oikeusperiaatteina nähdään viisi erilaista periaatetta, jotka 

ovat yhdenvertaisuusperiaate, tarkoitussidonnaisuuden periaate, objektiviteetti-

periaate, suhteellisuusperiaate ja luottamuksensuojaperiaate. Yhdenvertaisuus 

velvoittaa tasapuoliseen kohteluun, tarkoitussidonnaisuus harkintavallan käyt-

töön, objektiviteetti asiallisuuteen ja puolueettomuuteen, suhteellisuus keinojen 

mitoittamiseen oikeuksien ja etuuksien rajoittamisessa ja luottamuksensuoja taas 

yksilön suojaan kohti julkista valtaa ja viranomaisen toiminnan virheettömyyteen 

ja oikeellisuuteen. (Kuntaliitto 2017.) Todellisuudessa näiden periaatteiden rajat 

eivät ole niin selviä ja niiden päällekkäinen soveltaminen on täysin mahdollista. 

Hallinnon oikeusperiaatteet täsmentävät puitteita ratkaisutoiminnalle ja toimivat 

siten lähinnä harkintavallan rajoitusperiaatteina. Näiden periaatteiden vastainen 

menettely hallintomenettelyssä ja -päätöksenteossa voivat hallintotuomioistui-

men kautta mahdollistaa hallintopäätöksen kumoamisen. (Mäenpää 2011, 67.) 

Oikeuskäytäntöön onkin vakiintunut useita tapauksia, joissa hallinnon oikeuspe-

riaatteiden laiminlyönti on johtanut viimeistään korkeimmassa hallinto-oikeu-

dessa tilanteisiin, joissa laiminlyönti on muuttanut tapauksen luonnetta ja siten 

päätöstä. 

 

Hallinnon oikeusperiaatteet koskevat kaikkea viranomaisen ja hallintoelimen toi-

mintaa riippumatta muodosta ja sisällöstä. Käyttöala ei rajaudu hallinnolliseen 

päätöksentekoon, vaan koskee myös julkisten palvelujen toteuttamista, muuta 
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tosiasiallista toimintaa ja ylipäätään viranomaisen toimintaa riippumatta sisäl-

löstä. Oikeusperiaatteita sovelletaan jo pelkästään hallinnossa asioiviin. Erityinen 

huomio oikeusperiaatteisiin kiinnittyy tilanteissa, jossa asian käsittely on muutok-

senhaun vaiheessa tai itsenäisenä valitusperusteena. Mikäli hallintotuomioistuin 

päätyy siihen tosiasiaan, että päätöksenteko on ollut jonkin oikeusperiaatteen 

vastainen ja siten oikeuskäytännössä harkintavallan väärinkäyttöä, voidaan hal-

lintopäätös kumota. Oikeusperiaatteiden noudattaminen kuuluu myös kiinteästi 

yleisiin virkavelvollisuuksiin, joka voi mahdollistaa myös virkavastuun toteuttami-

sen mahdollisen oikeusperiaatteiden vastaisen menettelyn seurauksena. 

 

 

4.1.1 Yhdenvertaisuusperiaate 

 

Hallintotoiminnan tasapuolisuuden perusteet on kirjoitettu perustuslakiin, jonka 6 

§:ssä mainitaan yhdenvertaisuudesta. Hallintolaki tarkentaa näitä vaatimuksia ni-

menomaan hallintotoimintaan. 

 

Viranomaisen on kohdeltava hallinnossa asioivia tasapuolisesti sekä 
käytettävä toimivaltaansa yksinomaan lain mukaan hyväksyttäviin 
tarkoituksiin. Viranomaisen toimien on oltava puolueettomia ja oike-
assa suhteessa tavoiteltuun päämäärään nähden. Niiden on suojat-
tava oikeusjärjestyksen perusteella oikeutettuja odotuksia. (HL 6 §.) 
 
 

Yhdenvertaisuus ei ulotu ainoastaan viranomaisessa asioivaan, vaan sitä on so-

vellettava myös niihin, jotka ovat asiassa asianosaisia, tai se vaikuttaa heihin 

muuten. Ketään ei saa asettaa eri asemaan perusteettomasti esimerkiksi alkupe-

rän, uskonnon, sukupuolen, iän, poliittisen tai yhteiskunnallisen näkemyksen, 

ammattiyhdistystoiminnan tai muun vastaavan syyn vuoksi. (Mäenpää 2016, 83.) 

Syrjintä on jo itsessään rikos, josta on säädetty rikoslain (1889/39) 11 §:ssä. Sen 

mukaisesti yleisönpalvelussa, virkatoiminnassa ja muussa julkisessa tehtävässä 

toteutettu syrjintä on säädetty rangaistavaksi sakon tai enintään kuuden kuukau-

den vankeuden rangaistuksella. Syrjintää on välitöntä ja välillistä. Yhdenvertai-

suuslain (1325/2014) 10 §:n mukaan syrjintä on välitöntä, jos jotakuta kohdellaan 

henkilöön liittyvän syyn perusteella epäsuotuisammin kuin jotakuta muuta on 
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kohdeltu. Syrjintä on yhdenvertaisuuslain 13 §:n mukaan välillistä, jos näennäi-

sesti yhdenvertainen sääntö, peruste tai käytäntö saattaa jonkun muita epäedul-

lisempaan asemaan henkilöön liittyvän syyn perusteella. 

 

Tasapuolisuus kieltää kenenkään asettamisen perusteettomasti eriarvoiseen 

asemaan ja yhdenvertaisuussääntely edellyttää myös samantasoista kohtelua 

riippumatta asuin- tai kotipaikasta. Samanlaisia tapauksia on kohdeltava samalla 

tavalla, mutta erilaisia tilanteita eroavaisuudet huomioiden. Tasapuolisuusvaati-

mus ei kuitenkaan estä hallintoa toteuttamasta yhdenvertaisuuden edistämistä 

parantavaa toimintaa positiivisella erityiskohtelulla. Positiivisten erityiskohtelui-

den tarkoituksena on poistaa aikaisempaa eriarvoisuutta ja suosia heikommassa 

asemassa tai vähemmistössä olevia. Kohtelun on kuitenkin oltava lakiin perustu-

vaa, tavoitteiltaan hyväksyttävää sekä oikeasuhtaista tavoitteiden saavutta-

miseksi. (Mäenpää 2016, 83-85.) Ratkaisutoiminnan kannalta tulisi olla johdon-

mukaista, että harkinnan kohteena olevia tosiseikkoja arvioitaisiin samankaltai-

sissa tapauksissa samoin perustein. Tästä säännönmukaisuudesta poikkeami-

nen perustuisi siten tapauksen erityislaatuun. (HE 72/2002 vp, 54.) 

 

 

4.1.2 Tarkoitussidonnaisuuden periaate 

 

Tarkoitussidonnaisuudella tarkoitetaan hallinto-oikeudellista periaatetta, jossa vi-

ranomainen saa käyttää toimivaltaansa yksinomaan lain mukaan hyväksyttäviin 

tarkoituksiin (Tieteen termipankki 2021). Periaatteen taustalla on julkisen vallan 

väärinkäytön kielto 1950-luvulta. Silloisen ajan lainkäyttöratkaisuissa (KHO 

12.9.1952 T 4175) annettiin vallan väärinkäyttöön merkitys, ja tulkintalinjaa ko-

rostettiin myös hallinto-oikeudellisessa tutkimuksessa. 

 

Ei ole yksiselitteisesti helppoa määritellä tarkoituksensidonnaisuutta, vaan tär-

keää on selvittää sovellettavan normin sisältöä ja päämääriä tapauksessa, jolloin 

tulkintaan voi vaikuttaa myös yleissäännös. Yleissäännös määrittää lain tarkoi-

tuksen ja tavoitteet. Tarkoitussidonnaisuuden periaatteen rikkominen voi olla ky-

seessä esimerkiksi tilanteessa, jossa viranomainen väärinkäyttää menettelyta-

poja pitkittämällä ja viivyttämällä käsittelyä siten, että siitä seuraa asianosaiselle 

vahinkoa. Menettelymuotojen väärinkäyttö voi johtaa tarkoitussidonnaisuuden 
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periaatteen loukkaamiseen. Oikeuskäytännössä tarkoitussidonnaisuuden periaa-

tetta on sovellettu vertaamalla viranomaisen päätöksen tavoitteita ja lain tarkoi-

tusta. Toiminta ja päätöksenteko on periaatteen vaatimusten mukaista, jos viran-

omainen on käyttänyt toimivaltaansa lainmukaisen tavoitteen toteuttamiseen ja 

harkintavaltansa rajoissa. Harkintavallan käyttö muuhun tarkoitukseen kuin mitä 

laissa on ollut käytettävissä, voi muodostaa harkintavallan väärinkäytön. Toi-

saalta myös viranomaisaseman väärinkäyttö voi olla tarkoitussidonnaisuuden pe-

riaatteen vastaista, jos viranomainen käyttää painostuskeinona tai muuten väärin 

erityisasemaansa. Virkamies ei voi myöskään väärinkäyttää virka-asemaansa tai 

sen toimivaltuuksia. (Mäenpää 2016, 90; Mäenpää 2018; Väätänen 2011, 98.) 

 

 

4.1.3 Puolueettomuusperiaate 

 

Periaatteen tarkoitus on turvata luottamus objektiivisuuteen. Objektiivinen näke-

mys on riippuvainen arvioitavasta asiasta enemmän kuin asiaa tarkastelevasta 

henkilöstä. Subjektiiviseksi kannanotto voidaan laskea etenkin silloin, jos sen 

pääasiallinen peruste on esittäjän kulloinenkin mielentila. Mielivaltainen päätös 

taas on silloin, kun toiminta nojaa täysin subjektiivisiin mielenjohteisiin tai perus-

teet ovat vaihtelevia eikä yleisesti vahvistettuja periaatteita, kuten lain tai moraa-

lin säännöt. Hallintotoiminnan on lähtökohtaisesti oltava sopusoinnussa yleisten 

perusteiden kanssa. Kuitenkaan edellä mainitut kielelliset merkitykset eivät takaa 

kannanoton vastaavuutta tosiasioiden kanssa. Objektiivisuus loogisessa merki-

tyksessään edellyttää myös asiassa esitetyn kannanoton olevan tosiasioita vas-

taava. (Kulla & Salminen 2021, 121-122.) Puolueettomuudessa esteeksi voi muo-

dostua esteellisyys. Sen mukaan esteellinen virkamies ei saa osallistua asian kä-

sittelyyn eikä olla käsittelyssä läsnä. (HL 27-30 §.) Laissa on määritelty erilaiset 

esteellisyysperusteet. Esimerkiksi riippuvuus ulkopuolisista intresseistä, ystävien 

suosinta tai hyödyn tavoittelu henkilökohtaisesti tai julkisyhteisön taloudellisten 

etujen puolesta muodostavat epäasiallisen tai vieraan perusteen hallintotoimin-

nalle (Mäenpää 2011, 63). Puolueettomuus edellyttää myös taloudellisen tai 

muun edun vastaanottamisesta kieltäytymistä, jos sen katsotaan heikentävän 

luottamusta (Mäenpää 2016, 93). Rikoslaissa säädetään erikseen virkarikoksista, 

joka voi tulla kysymykseen ottaessa vastaan lahjuksia. 
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Puolueettomuuden alle luetaan myös riippumattomuus, jolla tarkoitetaan viran-

omaisen toimimista itsenäisesti ilman ulkopuolista vaikuttamista. Riippumatto-

muutta voi vaarantaa kiinteät yhteydet sääntelyn tai valvonnan kohteisiin tai edun 

hakijoihin. (Mäenpää 2016, 93.) Puolueettomuusperiaatteen laiminlyönti asettaa 

viranomaisen kyseenalaiseen asemaan ja etäännyttää kansalaisia hallintotoimin-

nasta. Julkishallinnossa puolueettomuus on yleinen vaatimus ja tavoite, joka lisää 

sen legitimiteettiä eli luottamusta. Luottamuksen kannalta on ehdottoman tär-

keää, että viranomaisen toimet ovat asiallisia ja perusteltavissa. Virkamiehen 

sympatia ja antipatiat ja omat edut eivät voi vaikuttaa virkatoimintaan. Huonosti 

perustellut ja vakiintuneiden tulkintasääntöjen noudattamatta jättäminen vaaran-

taa toiminnan objektiivisuuden. Hallintotoiminta korostuu erityisesti tosiasialli-

sessa hallintotoiminnassa eli jokapäiväisissä toimissa, kuten poliisitoiminnassa, 

opetuksessa ja hoitotyössä. (Kulla & Salminen 2021, 122-123.) 

 

 

4.1.4 Suhteellisuusperiaate 

 

Suhteellisuusperiaatteella viranomaisen toimintaa mitoitetaan niin, että se on oi-

keassa suhteessa tavoiteltuun päämäärään. Arvioitaessa viranomaisen toimin-

nan oikeasuhtaisuutta, perusteena voidaan pitää kohtuullisuutta velvoitteiden 

asettamisessa tai etujen myöntämisessä. Oikeat olosuhteet on myös otettava 

huomioon. (Tieteen termipankki 2015.) Yleiskielellisesti suhteellisuus tarkoittaa 

kahden suuren välistä tasapainoa suhteessa: ei liikaa eikä liian vähän vaan oike-

assa suhteessa. Suhteellisuuden mittaus tulee esiin esimerkiksi rangaistavan 

teon ja rangaistuksen välillä tai häiritsevän toiminnan ja viranomaisreaktion vä-

lillä. Suhteellisuusperiaatteeseen on liitetty myös kohtuuden vaatimus, vaikkei 

kohtuusperiaate olekaan hallinto-oikeudessa oma itsenäinen oikeusperiaat-

teensa. Kohtuuteen pyrittäessä on huomioitava erityisellä painolla asian ominais-

piirteet tietyn osallistahon eduksi. Kohtuullistamisen rajat ja sen mahdollisuus so-

velletaan ja arvioidaan jokaisessa tapauksessa erikseen. (Kulla & Salminen 

2021, 123-126.) 

 

Oikeasuhtaisuutena pidetään myös sitä, että toimien sisältäessä negatiivisia vai-

kutuksia, eivät ne saa sisältää yksityisen oikeuksien rajoituksia tai yksityiseen 

kohdistuvaa pakkoa enemmän kuin on välttämätöntä toimenpiteen tavoitteiden 
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saavuttamiseksi (Mäenpää 2016, 94). Esimerkiksi hallinnollisessa pakkokei-

nossa toimien ankaruudessa on huomioitava kohtuullisuus suhteessa tekoon tai 

laiminlyönnin laatuun ja moitittavuuteen. Muutenkin suhteellisuusperiaate vaikut-

taa viranomaisen toimivallankäyttöön kohtuullistavalla tavalla. (Mäenpää 2011, 

64-65.) 

 

 

4.1.5 Luottamuksensuojaperiaate 

 

Luottamuksensuojalla tarkoitetaan oikeusjärjestyksen perusteella suojattujen oi-

keutettujen odotuksien huomioon ottamista. Hallintotoiminnan kannalta kysymys 

on siitä, että hallintotoiminnan kohteena olevalla on oikeus luottaa viranomaisten 

toimintaan, eikä viranomaisen toiminta muutu yllättäen tai takautuvasti siten, että 

se vaikuttaisi yksityisen oikeuteen tai etuun rajoittavasti tai muuten negatiivisesti. 

Puhutaan niin sanotusta oikeusvarmuuden takeesta. Viranomainen ei myöskään 

ilman lakiin perustuvaa toimivaltaa voi jälkikäteen muuttaa päätöstä, jos se louk-

kaa asianosaisen oikeutettuja odotuksia. (Mäenpää 2016, 98.) Luottamuksen-

suoja on sidoksissa oikeusvarmuuden periaatteeseen ja oikeudellisen jatkuvuu-

den ja viranomaistoiminnan johdonmukaisuuden vaatimukseen. Luottamuksen-

suojaan on kiinnitetty huomiota vasta viimeisen kolmenkymmenen vuoden ai-

kana, jolloin se on alkanut näkyä yleisenä periaatteena. Oikeuskirjallisuudessa 

sitovaksi oikeusvaikutuksia luovaksi varsinaiseksi oikeusperiaatteeksi se muo-

toutui viimeistään hallintolain säätämisen jälkeen. (Kulla & Salminen 2021, 128.) 

 

Luottamuksensuojassa luottamusvaatimus tarkoittaa perusteltua viranomaistoi-

mintaan kohdistuvaa odotusta. Viranomaisen käyttäytymistä määrätyllä tavalla 

voidaan perustellusti odottaa varsinkin silloin, kun harkinta on oikeudellisesti si-

dottua. Perusteltu luottamusvaatimus ei ole, jos oikeustilan muutos on ollut koh-

tuudella ennakoitavissa. Luottamuksenvaatimuksen perusteena voi olla esimer-

kiksi hallinnolliset yleisohjeet tai viranomaisen yleinen informaatio. Nimenomai-

sesti annetut neuvot voivat myös sitoa viranomaista luottamuksessa. Luottamus-

vaatimuksessa edellytetään myös henkilön ryhtyneen tai jättäneen tekemättä jo-

tain ilman, että se olisi enää mahdollista perua ilman seurauksia. Luottamuksen 

on oltava lähtökohtaisesti myös suojaamisen arvoinen, sillä lainvastaista toimin-



29 

taa oikeusjärjestys harvoin suojaa poikkeustilanteita lukuun ottamatta. Asianosai-

sen vilppi tai virheelliset tai olennaisesti puuttuvat tiedot voivat myös poistaa suo-

jantarpeen. Myös, mikäli viranomaisen toiminnan virheellisyys katsotaan asiak-

kaan kohtuudella voineen havaita, suojantarvetta ei ole. Näiden edellä mainittu-

jen edellytyksien täyttyessä viranomainen tai tuomioistuin arvioi lopulta sen, onko 

henkilön luottamusta aiheellista suojata vai onko viranomaisen toiminnan intressi 

painavampi. (Kulla & Salminen 2021, 131-132.) 

 

Luottamuksensuojan periaatteena edellytetään myös asianosaisen vilpitöntä 

mieltä. Asianosainen ei voi lainvastaisella menettelyllä saada aikaan oikeutettuja 

odotuksia.  Asiallinen perustelu ja lainmukaisuus on kuitenkin suojattavassa luot-

tamuksessa otettava huomioon. Vakiintunut mutta lainvastainen viranomaiskäy-

täntö ei saa aikaan tällaista suojaa, eikä viranomaisen lainvastainen neuvo tai 

ohje sellaisenaan perusta oikeutettua odotusta. Se voi kuitenkin aiheuttaa viran-

omaisen velvollisuuden korvata vahinko. (Mäenpää 2011, 66-67.) 

 

 

4.2 Palvelu 

 

Palvelussa hyvällä hallinnolla viitataan palveluperiaatteeseen ja palvelun asian-

mukaisuuteen, josta mainitaan hallintolaissa. Hallintolain mukaan asiointi ja asian 

käsittely viranomaisessa on pyrittävä järjestämään siten, että hallinnossa asioiva 

saa asianmukaisesti hallinnon palveluita ja viranomainen voi suorittaa tehtävänsä 

tuloksellisesti. Lähtökohtana viranomaispalveluissa on oltava asiakasnäkökulma 

ja hallinnon asiakassuhteen vaatimusten huomioon ottaminen (Mäenpää 2011, 

68). Palveluperiaate näkyy konkreettisesti hallintolaissa useaan kertaan. Lain 8 

§:ssä on mainittu neuvontavelvollisuus, joka edellyttää asiakkaan tarpeen mu-

kaan asiansa hoitamiseen liittyvää neuvontaa. Lain 21 §:ssä on mainittu väärälle 

viranomaiselle tulleesta asiakirjasta, joka viran puolesta on siirrettävä oikealle vi-

ranomaiselle. Lain 22 §:n mukaan asiakirjaa on myös voitava täydentää mahdol-

lisen määräajan kuluttuakin. Lisäksi laissa on kerrottu asian riittävästä ja asian-

mukaisesta selvityksestä ja asian viivytyksettömästä käsittelystä. Nämä kaikki il-

mentävät palveluperiaatteen merkitystä. On ensiarvoisen tärkeää, että ne on 

saatu kirjattua lakiin.  
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Asiakaskeskeisyyden lisäksi hallintolain 7 § edellyttää viranomaiselta tehtävän 

tuloksellista suorittamista. Tuloksellisuus tarkoittaa siis hallinnollisten palveluiden 

tuottamista ja toteuttamista tuloksellisesti, ottamalla huomioon tarkoitussidonnai-

suuden periaate laissa esitettyihin tavoitteisiin ja tarkoituksiin. (Mäenpää 2016, 

104.) Myös lain esitöissä on korostettu, että tehokkuutta ja tarkoituksenmukai-

suutta voidaan pitää lähtökohtana asiakaslähtöisessä hallinnossa (HE 72/2002 

vp, 33). Palveluja on myös oltava riittävästi, ja niiden käytön on oltava vaivatonta. 

Viranomaispalvelut jokapäiväiseen elämiseen liittyen tulisi myös pystyä turvaa-

maan siten, että ne ovat saatavilla kaikkialla maassa tasapuolisesti. Myös palve-

lun eri käyttäjäryhmät, kuten vammaiset ja vanhukset ja heidän erityistarpeensa 

tulisi ottaa huomioon. Asiakkailla on erilaiset mahdollisuudet asioimiseen, ja esi-

merkiksi asiointitilat ja toteuttamistavat olisi syytä huomioida tasapuolisesti. Pal-

velujen saatavuus riippuu käytännössä taloudellisten resurssien lisäksi henkilös-

tön määrästä. Lakisääteisten palvelujen kohdalla edellä mainittujen resurssien 

puute ei poista tai vähennä viranomaisen vastuuta. Esimerkiksi perusopetuk-

sesta viranomaisella on lakisääteinen velvoite sen riittävyyden huolehtimisesta. 

Julkisyhteisö voi olla velvoitettu korvaamaan saamatta jääneestä lakisääteisestä 

palvelusta aiheutunut vahinko. (Mäenpää 2011, 68 & Mäenpää 2016, 104-105.)  

 

 

4.3 Neuvonta 

 

Hallintolain mukaan viranomaisen on toimivaltansa rajoissa annettava asiakkail-

leen tarpeen mukaan maksutonta neuvontaa ja vastattava kysymyksiin ja tiedus-

teluihin. Ilmeisestä virheestä, joka johtuu selvästi siitä, ettei hakijalla ole edelly-

tyksiä ymmärtää oikeudellisia vaatimuksia, tulisi hakijalle ilmoittaa virheestä ja 

varata mahdollisuus korjata se. Tällainen tilanne voi tulla vastaan esimerkiksi lo-

makkeissa tai kaavakkeissa, jotka ovat selvästi monimutkaisia täyttää. (Mäenpää 

2018.) Viranomainen ei kuitenkaan ole velvoitettu laatimaan asiakkaan pyyn-

nöstä katsauksia tai selvityksiä asiasta laajemmin.  

 

Joustavuuden ja palveluperiaatteen mukaan viranomaisella voi kuitenkin olla tar-

peen antaa yleistä neuvontaa myös toimialaan läheisessä asiassa, mikäli hänen 

asiantuntemuksensa siihen riittää. Varsinaista velvoitetta tällaiseen ei kuitenkaan 

ole säädetty. Viranomaisen antama neuvonta ei ilman erityissäännöstä sisällä 
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julkisen vallan käyttöä eikä siten ole neuvon saajaa velvoittavaa. Yleisesti neuvon 

saaja voi luottaa tiedon oikeellisuuteen toimivaltaisen viranomaisen sitä anta-

essa. Neuvonta koskee menettelyllisiä kysymyksiä, mutta voi myös koskea asian 

sisältöä siltä osin kuin on kysymys vakiintuneesta oikeuskäytännöstä tai viran-

omaisen ratkaisukäytännöstä. Viranomainen voi suuntaa-antavasti ilmoittaa to-

dennäköisyyden asian hylkäämiseksi tai hyväksymiseksi, sillä se auttaa asia-

kasta arvioimaan omaa menettelyllistä asemaansa ja tukee hallinnon palvelupe-

riaatetta. On kuitenkin huomioitava luottamuksensuojaperiaate siltä osin, ettei luo 

asiakkaalle perusteltuja odotuksia, jolloin ne voisivat muodostua viranomaista si-

tovaksi. Arvion alustavuudesta voi siten olla joissain tilanteissa huomionarvoista 

mainita. (Mäenpää 2016, 212, 214-215.) Asiakas onkin pyrittävä opastamaan oi-

keaan toimivaltaiseen viranomaiseen, jos asia ei kyseiselle viranomaiselle kuulu 

(HL 8.2 §). 

 

Neuvonta on hallintolain mukaan maksutonta. Neuvonnan on myös oltava asian-

mukaista ja tuloksellista suorittamista edistävää, keskittymällä neuvonnan riittä-

vyyteen ja saatavuuteen (Mäenpää 2016, 212-213). 

 

 

4.4 Kieli 

 

Hallintolain 9 §:ssä säädetään hyvän kielenkäytön vaatimuksesta. Viranomaisen 

on käytettävä yksinkertaisesti asiallista, selkeää ja ymmärrettävää kieltä. Perus-

tuslain 17 §:n mukaan Suomen kansalliskielet ovat suomi ja ruotsi. Tuomioistui-

messa ja viranomaisessa on oikeus siten käyttää omaa kieltään, joka on joko 

suomi tai ruotsi. Hallintoasian käsittelykielenä taas on asianosaisen kieli tai viran-

omaisen kieli. Tämä riippuu siitä, onko viranomainen kaksi- vai yksikielinen. Asi-

anosainen saa kaksikielisessä viranomaisessa päättää halutun kielen. On kuiten-

kin huomionarvoista, ettei kielilaki aseta rajaa siihen, mikä on parasta palvelua. 

Näin ollen viranomainen voi myös antaa parempaa kielellistä palvelua, mitä kie-

lilaissa edellytetään. (Mäenpää 2018.) 

 

Kielenkäyttö koskee myös sen käyttöä eli sen olisi oltava asiallista, selkeää ja 

ymmärrettävää. Kielenkäytön tulisi olla toimivaa niin suullisessa kuin kirjallises-

sakin viestinnässä. Asiallinen kielenkäyttö tarkoittaa tahdikasta ja kunnioittavaa 
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kielenkäyttöä, johon ei kuulu epäasiallisia ilmaisuja eikä loukkaavaa, leimaavaa, 

väheksyvää tai syrjivää kielenkäyttöä. Selkeää ja ymmärrettävää kielenkäytön tu-

lisi olla siksi, että asiakas ymmärtäisi toteuttaa oikeutensa ja etunsa ja että hän 

ymmärtäisi täysin asian ja päätöksen sisällön. Päätös on laadittava selkeästi ja 

sen perusteet on oltava helposti ymmärrettävissä. Päätöstekstin on oltava raken-

teeltaan johdonmukainen ja kokonaisuuksien on oltava helposti ymmärrettävissä. 

(Mäenpää 2016, 202-203.) 

 

 

4.5 Yhteistyö 

 

Viimeisenä hyvän hallinnon perusteista on yhteistyö, joka hallintolain 10 §:n mu-

kaan tarkoittaa, että viranomaisen on toimivaltansa rajoissa ja asian laajuutta so-

veltaen avustettava toista viranomaista tämän pyynnöstä hallintotehtävän hoita-

misessa ja pyrittävä edistämään viranomaisten välistä yhteistyötä. Viranomaiset 

ovat usein yhteistyössä myös asian selvittämiseen liittyvässä toiminnassa. Yh-

teistyön tärkein sisältö on erilaisten selvitysten ja tietojen välittäminen viran-

omaisten kesken. Yhteistyö voi pyrkiä myös tulkinta- ja ratkaisukäytäntöjen yhte-

näistämiseen varsinkin paikallis- ja aluetasolla. Viranomaisten välisestä virka-

avusta säädetään erikseen. Tehokas ja asianmukainen viranomaisyhteistyö pa-

rantaa laatua ja tehokkuutta hallinnollisessa toiminnassa. Se antaa mahdollisuu-

den parantaa myös palvelua. Hallinto on modernisoitunut ja verkostoitunut van-

hasta hierarkkisesta mallista, joka on muuttanut viranomaisten toimintatapaa. 

Toiminnan samansuuntaiset tavoitteet ja puitteet luovat mahdollisuuden yhteis-

työlle, jossa yhteisten tavoitteiden toteutuminen voidaan toteuttaa sujuvimmin, 

tehokkaasti ja taloudellisessa mielessä. (Mäenpää 2016, 219-220.) 

 

Toisaalta yhteistyöllä on myös rajoituksia. Hallinnon lainalaisuus on otettava huo-

mioon. Viranomaisten yhteistyö ei voi supistaa tai laajentaa yksittäisen viran-

omaisen toimintavaltaa. Toimivaltaa ei voi myöskään siirtää toiselle viranomai-

selle eikä siitä voi pidättäytyä. Julkisen vallan käytöstä ei voi myöskään erikseen 

sopia. Yhteistyö ei muodosta mitään erilaista poikkeusta poiketa salassapidosta 

tai tietosuojasta. Julkisuuslain ja henkilötietolain mukaiset säännökset koskien 

tietojen luovuttamista pitää huomioida myös viranomaisten välisessä toimin-

nassa, sillä toinen viranomainen on sivullisen asemassa tapauksessa. (Mäenpää 
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2016, 221.) Julkisuuslain (621/1999) 29 §:ssä on erikseen mainittu neljästä eri 

perusteesta, joilla viranomaiset voivat keskenään vaihtaa salassa pidettävää tie-

toa. Näitä ovat asiaa sääntelevä lain erityissäännös, asianomaisen antama suos-

tumus, asiakirjan tarpeellisuus oikeusturvamenettelyssä sekä asiakirjan tarve 

valvonta- tai tarkastustehtävän suorittamisessa. 
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5 OPINNÄYTETYÖN KOOSTAMINEN 

 

 

5.1 Ideointi 

 

Ideoin työn aihetta pitkään ennen kuin löysin oikean aiheen, josta koin pystyväni 

luomaan mielenkiintoisen työn ja joka myös kiinnostaa minua. Oikeudellisella 

alalla erilaisia mielenkiintoisia aiheita oli paljon, mutta hallintolainsäädäntö kiin-

nosti minua erityisesti. Löydettyäni aiheen halusin tutustua voimassa olevaan la-

kiin ja sen sisältöön tarkemmin kokonaisuutta hahmottaen, jonka jälkeen oppi-

materiaalin luominen olisi hyvä lisä. Ideoinnin aloitin vastaamalla yleisimpiin ky-

symyksiin opinnäytetyöstä, eli aiheesta, tutkimuskysymyksistä ja työmenetel-

mästä. Loin paperille erilaisia avainsanoja ja hahmottelin tärkeitä teemoja aiheen 

ympärillä. Sen jälkeen aloin hahmotella karkeaa sisällysluetteloa ja jäsentele-

mään kappaleita. Tästä oli aika siirtyä kirjoittamisvaiheeseen. 

 

 

5.2 Kirjoittaminen 

 

Kirjoittamisessa hyödynsin voimassa olevaa lainsäädäntöä ja ajantasaista oi-

keuskirjallisuutta. Luetellusta kirjallisuudesta ylivoimaisesti suurin määrä on säh-

köisessä muodossa olevaa. Tähän vaikutti osittain korona-aika, osittain lainsää-

dännön ja oikeuskirjallisuuden päivittyminen verkkoon. Ensin ideoin suuret otsi-

kot, josta lähdin laajentamaan kappaleita tutustumalla säädäntöön ja vertaile-

malla kirjallisuutta keskenään. Lopuksi kävin aihealueita yksi kerrallaan tarkasti 

läpi katsoen samalla, puuttuiko jotain oleellista tai oliko kirjoitustyylissä korjatta-

vaa. Vertailin eri lähteitä varmistamalla tiedon oikeellisuuden ja objektiivisuuden.  

 

Työn tekemisestä suurin aika meni luonnollisesti kirjoittamiseen, jonka jälkeen 

tekstin muokkaaminen paremmaksi kokonaisuudeksi vei aikaa. Tekstiä aloin 

tuottamaan ensimmäistä kertaa huhtikuussa 2021, ja haettuani jatko-opiskele-

maan aikani keskittyi koko toukokuun pääsykokeisiin. Kesäkuusta elokuuhun ai-

kani meni kesätöiden parissa, ja syksyllä aloitin uudet opinnot. Edellä mainittujen 

seikkojen vuoksi jo pelkkä työn kirjoittamisvaihe venyi noin kolmesta kuukau-

desta lähes vuoden pituiseksi. Samalla se kuitenkin tarjosi hyvän mahdollisuuden 
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luoda työtä vähän kerrallaan, tarkasti ja systemaattisesti edeten. Laajan tutustu-

misen jälkeen kirjoitettu johdonmukainen raportti tarjosi kuitenkin selkeän tavan 

toteuttaa oppimismateriaali, jossa pystyin hyödyntämään jokaisesta aihealueesta 

luotua tekstiä.  

 

 

5.3 Oppimateriaali 

 

Oppimateriaalia suunnitellessa ajatukseni oli luoda systemaattinen ja johdonmu-

kaisesti etenevä opintopaketti, josta olisi hyötyä kurssilla. Ideana oli päivittää 

kurssisisältöä tukemaan yhä enemmän etäopintojen mahdollisuutta ja oma-aloit-

teista harjoittelemista. Tavoitteena oli auttaa ymmärtämään hallintoprosessin ete-

nemistä aina vireille tulosta päätökseen. Hyvän hallinnon perusteet olivat hyvä 

lisä, ja niiden tärkeys hallinnossa kasvaa koko ajan. Halusin tehdä materiaalista 

johdonmukaisen, josta olisi helppo hahmottaa asian eteneminen viranomaisessa 

siten, että se olisi helppo ymmärtää, vaikkei vielä hallinto-oikeudesta ja hallinto-

asiasta mitään tietäisikään. 

 

Oppimateriaalissa loin diaesityksen, jossa käsittelin tärkeimmät aihealueet koko-

naisvaltaisesti, mutta tiivistettynä. Pyrin pitämään diat selkeinä ja vähätekstisinä, 

jotta ne eivät uuvuttaisi lukijaa ja vaikeuttaisi oppimista. Lainoppi on tarkkaa teks-

tiä, eikä oleellista ole helppoa jättää pois. Toisaalta se on kuitenkin selkeää ja 

tarkkaa, joten sitä on suhteellisen helppo jäsennellä oikeaan ja rajalliseen muo-

toon.  

 

 

5.4 Viimeisteleminen 

 

Viimeistelyvaiheessa aloin hiomaan tekstin oikeellisuutta, lähteiden merkitse-

mistä ja materiaalin loppuun saattamista. Viimeistelyvaiheessa korjasin työstä 

pieniä sanamuotoja sekä kirjoitusvirheitä oikolukemalla tekstiä useaan kertaan. 

Jaoin keskeneräistä työtäni opponentilleni, jolta sain palautetta työstä. Suhteelli-

sen valmiin työn lähetin ohjaajalleni toiveena saada muutamia vinkkejä ja kom-

mentteja vielä siihen, mitä voisi tehdä paremmin. Viimeistelyvaihe venyi muista 
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kiireistä johtuen vielä vuoden 2022 keväälle asti. Esitin työni seminaarissa tam-

mikuussa, ja jatkoin työn viimeistelyä maaliskuusta huhtikuuhun. Poistin työstä 

lopulta jälkikäteistä oikeusturvaa käsittelevän osion ohjaajan suosituksesta. Työ 

oli näin ollen rajatumpi ja keskittyi käsittelemään nimenomaisesti hallintoasian 

käsittelyä vireilletulosta ratkaisuun. Päädyin kiinnittämään erityistä huomiota hy-

vän hallinnon perusteisiin laajentamalla niiden tietoperustaa ja keskittämällä oi-

keustapaukset hyvän hallinnon oikeusperiaatteisiin. 
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6 POHDINTA 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia Tampereen ammattikorkeakoulun 

hallinto-oikeuden kurssille oppimateriaalia ja tehtäviä. Tavoite oli päästä kehittä-

mään kurssin sisältöä mielekkäämmäksi ja oppimista helpottavaksi kokonaisuu-

deksi. Hallintolainsäädäntö on tärkeää onnistuneelle virassa toimimiselle, jota ha-

lusin materiaalissani selkeyttää ja helpottaa ymmärtämään. Kurssille tulevilla ei 

hallinto-oikeudesta ole välttämättä suurta tietoa niin oikeudenalana, kuin lakina-

kaan. Tämän otin huomioon luodessani selkeää opintopakettia.  

 

Työ tarjosi itselleni mahdollisuuden tutustua hallinto-oikeudelliseen lainsäädän-

töön sekä hallintoasian etenemiseen viranomaisessa teoriatasolla, ja peilata 

omaa tietämystäni kurssista oppimateriaaliin. Työ oli pitkä ja sisälsi useita vai-

keuksia, mutta lopulta työ on saavuttanut valmiin tason. Työtä viivästytti jo aiem-

min mainitut koulutus- ja työsuunnitelmat.  

 

Materiaaliin olen erityisen tyytyväinen, sillä sain tiivistettyä oleellisen tiedon suh-

teellisen lyhyellä tekstimäärällä selkeyttävään muotoon, joka tukee itsenäistä 

opiskelua. Korkeimman hallinto-oikeuden päätöksistä valitsin sellaiset, jotka kiin-

nostivat eniten itseäni ja tuntuivat olevan suhteellisen selkeitä. PowerPoint-tie-

dostoa tehdessäni tein selkeän materiaalin, jossa hyvän hallinnon perusteiden 

kautta edettiin hallintoasian käsittelyyn vireilletulosta tiedoksiantoon. Esitys oli 

mielestäni selkeä ja tuki mainiosti kurssin tavoitteita. Se asetti selkeät raamit sille 

kokonaisuudelle, miten hallintoasian käsittely viranomaisessa tapahtuu. Mukaan 

otetut oikeustapaukset konkretisoivat käsittelyiden vaiheita.  

 

Työ muuttui hieman vielä loppuvaiheessa, kun ohjaajan kanssa päätimme, että 

järkevin on poistaa työstä jälkikäteinen oikeusturva, ja käydä hallintoasia vireille 

tulosta tiedoksiantoon saakka. Tämä selkeytti aihetta ja rajasi sitä, vaikka poisti-

kin kaksi tutkimuskysymystä rajaten sen nyt kahteen, hyvän hallinnon perusteisiin 

ja hallintoasian käsittelyyn. Tehty päätös lisäsi lopullisessa vaiheessa työn mää-

rää vielä, kun osa tuotoksesta poistui ja jo tehty tietopohja tarvitsi hieman laajem-

paa käsittelyä.  
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Opinnäytetyön prosessi oli pitkä ja sisälsi paljon muutoksia, mutta oli myös opet-

tavainen kokemus, joka valmensi työn tekijää kohti työelämää. Tietoperustan ka-

saaminen opetti olennaisella tavalla tutustumaan voimassa olevaan lainsäädän-

töön, kirjallisuuden kriittisyyteen ja oikeellisuuteen sekä lain esivalmistelutöihin. 

Työprosessi oli pitkälti itsenäistä, vaikka ohjaajalta apua sainkin työtä tehdessä. 

Koko työ toteutettiin etäyhteyksin, joka lisäsi osittain haasteita apua tarvitessa. 

Sähköpostilla on hieman haastavaa tavoittaa aina ja saada apua siinä mittakaa-

vassa, mitä toivoisi. Näistäkin ongelmakohdista tosin selvittiin, ja varsinkin aloi-

tus- ja lopetusseminaarissa sain hyvää palautetta ohjaajalta. 

 

Työhön en muutoksia sen suuremmin keksi, mutta jos osaamistaan haluaisi laa-

jentaa, olisi hyvä ottaa mukaan oikeusturvakeinot, etenkin jälkikäteisturva hallin-

toasiassa. Työni sen sisälsikin aluksi ennen kuin jäi pois tutkimuskysymyksistä. 

Ne ovat olennainen osa hallinto-oikeudellista prosessia. Käsiteltyjä aihealueita 

voisi käsitellä vielä syvällisemminkin. Hallintoasia on kuitenkin laaja paketti, jossa 

on otettava huomioon useita erilaisia asioita, ja pyrin työtä tehdessä ottamaan 

kaiken oleellisimman mukaan. 
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Liite 1. Diaesitys hallinto-oikeuden kurssille 
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Liite 2. Hyvän hallinnon perusteet - caset 
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